I.C. di Castelverde – Scuole Primarie di Brazzuoli e di Castelverde

Prove di verifica di MATEMATICA - Classe 5^ - Obiettivi minimi

(ESEMPLIFICAZIONE)
(da suddividere eventualmente tra prove comuni intermedie e finali)
1)  Scrivi in cifre i seguenti numeri

	milletrecentoventisei
	

	quindicimilasettecento
	

	centomilaseicentoventi   
	

	trecentoundici e sette decimi
	

	ventisei centesimi
	


2) Scrivi in lettere i seguenti numeri

	8 730
	

	72 000  
	

	500 800
	

	425,08
	

	0,795
	


3) Componi il numero

	2 u di migliaia – 7 h  semplici
	

	5 h di migliaia – 3 u di migliaia – 4 da di migliaia
	

	3 da di migliaia 
	

	6 u semplici – 4 d – 5 m 
	

	5 d – 1 c – 7 m 
	


4) Confronta i numeri, inserendo < , > , =
15 400 …… 15 040                        99 760….. .100 789                  720 021 ….. 702 021
4,438 …….. 4,348                   1,7 ……. 1,596        0,014 …….. 0,14            2 d ….. 20 c
5 hk ….. 50 000                                     6 uk ….. 5 999 u                    0 uM ….. 0 uk

5a) Metti  in ordine crescente

	832 592
	 963 228
	8,53
	 4 000
	0,82
	 55 000
	452

	
	
	
	
	
	
	


5b) Metti  in ordine decrescente

	145 450
	14 500
	1,45
	140 000
	450 045
	0,45 
	45 000

	
	
	
	
	
	
	


6) Esegui in colonna le seguenti operazioni

	24 561+ 6 305
	56 780 – 4 236
	547 x 46
	5 468 : 32

	452,4 + 34,751 + 67,42
	3 546,72 – 628,3
	 435 x 5,9
	830,6 : 58


7) Esegui in riga i seguenti calcoli

	42 x 1 000 = ……..

100 x 536 = ……..

1,26 x 10 = ……..
	456 x 0 = ……..
0 x 3,55 = ……….


	450 : 10 = ………

340: 100 = ……..

572 : 1 000 = …….
	7 500 : 1 = ……..

25 : 25 = ………


8) Calcola le frazioni dei numeri dati

⅛ di 40 = ………………………………………………………………………..

⅔ di 27 = ……………………………………………………………………….

	9) Descrivi la figura (ogni figura occupa un piano)

	
[image: image1]

	Nome poligono: ___________________________

In base ai lati è : __________________________

In base agli angoli è :  ______________________



	
[image: image2]

	Nome del poligono : _______________________

I lati opposti sono __________________________

Gli angoli sono ____________________________

Le diagonali sono __________________________




10) Indica il valore di ogni cifra o gruppo di cifre
138 m = _________________________________________

4735 g =_________________________________________

737 ml = ________________________________________​​_

36,85 dam = ______________________________________

1,264 kg = _______________________________________

246,8 cl = ________________________________________

€ 25, 75 = 25 _______________ 75 ___________________

11) Esegui le seguenti equivalenze

34 hm ≡ __________ m 

1436 dg ≡ __________dag
1,25 hl ≡ __________l 

5 euro ≡ ______eurocent             
2 ore ≡ _____ minuti                   
12) Calcola perimetro e area delle figure date (inserire misure reali o indicative)
	poligono
	misura lati
	perimetro
	area
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	a)
	a)
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	c)
	c)


13) Risolvi i seguenti problemi
a) Sandro ha 145 figurine, Luigi ne ha il doppio. Quante figurine ha Luigi?

b) I nonni hanno dato a Lucia 15 euro per il suo compleanno e adesso ha 250 euro nella cassettina. Quanti euro aveva prima Lucia?

c) Luca ha acquistato 5 confezioni di bibite; in ogni confezione ce ne sono 6. Quante bibite ha acquistato in tutto?

d) Lara ha portato 40 pasticcini per la festa della classe e Silvia ne ha portati 45. Quanti pasticcini in tutto? Se alla fine della festa rimangono 12 pasticcini, quanti ne sono stati mangiati?
e) Carlo deve sistemare 120 cd e compra dei porta-cd che ne possono contenere 10 ciascuno. Quanti porta-cd deve comprare? Se ogni porta-cd costa 7,50 euro, quanto spende in tutto?

